
 

 

 CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ BẤT ĐỘNG SẢN TÂN THÀNH 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 KHU NHÀ Ở TÂN THÀNH - ĐẤT CUỐC 
Quy mô: diện tích 30.570,5m2, quy mô 194 căn hộ, dân số 643 người 

ĐỊA CHỈ: THỬA ĐẤT SỐ 52, TỜ BẢN ĐỒ SỐ 36, ẤP SUỐI SÂU,  

XÃ ĐẤT CUỐC, HUYỆN BẮC TÂN UYÊN, TỈNH BÌNH DƯƠNG 

(Báo cáo đã được chỉnh sửa, bổ sung theo biên bản họp ngày 7 tháng 7 năm 2023 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương) 

 

 

 

Bình Dương, năm 2023 



 

 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ BẤT ĐỘNG SẢN TÂN THÀNH 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 KHU NHÀ Ở TÂN THÀNH - ĐẤT CUỐC 
Quy mô: diện tích 30.570,5m2, quy mô 194 căn hộ, dân số 643 người 
[...]
1.2.1. Nguồn phát sinh 

➢ Tổng lưu lượng nước thải 

Với tính chất hoạt động của dự án, nước thải phát sinh từ hoạt động của các hộ gia 

đình sống trong khu nhà ở, nước thải sinh hoạt của nhóm trẻ. Lưu lượng nước thải được 

tính toán dựa vào lưu lượng nước cấp cho các nhu cầu sử dụng nước của khu quy hoạch 

với tỷ lệ 100% lượng nước cấp cho nhu cầu sinh hoạt. Tổng lưu lượng nước thải của dự 

án là 101,45 m3/ngày.đêm, cụ thể như bảng sau: 

Bảng 3. 1. Lưu lượng nước thải của dự án 

STT Đối tượng thải nước 
Nước cấp 

(m3/ngày) 
Tiêu chuẩn 

Nước thải 

(m3/ngày) 

1 
Nước sinh hoạt của cư 

dân cố định 
96,45 100%Qsh 96,45 

2 Nhóm trẻ 5 100%Qsh 5 

Tổng lưu lượng nước thải  101,45 

Công suất HTXLNT  

(Nguồn: Thuyết minh tổng hợp Đồ án QH chi tiết 1/500 Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc, 

2019) 

 

 

 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 51 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

Bảng 3. 2. Cân bằng sử dụng nước của dự án 

Nước cấp Nước thải 
Nước rò rỉ, tưới cây rửa 

đường 

Tổng lượng nước cấp cho 

hoạt động sinh hoạt, tưới 

cây rửa đường của dự án là: 

219,35 m3/ngày.đêm 

Tổng lượng nước thải 

cần xử lý là:  

101,45 m3/ngày.đêm 

Lượng nước rò rỉ, tưới cây 

rửa đường là: 

117,9 m3/ngày.đêm 

Các thành phần đặc trưng có trong nước thải gồm có các chất hữu cơ BOD5, COD, 

Amoni, vi sinh vật gây bệnh,…Nồng độ và thải lượng các chất trong nước thải sinh 

hoạt được ước tính như sau: 

Bảng 3. 3. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

STT Thông số Đơn vị 
Nồng độ  

trung bình 

QCVN 

14:2008/BTNMT  

(cột A, K=1)  

1 BOD5 mg/l 640 30 

2 SS mg/l 703 50 

3 PO4 3- mg/l 17 6 

4 NO3
- mg/l 72 30 

(Nguồn: Trung tâm kỹ thuật Môi trường đô thị và Khu công nghiệp, 2007) 

Ghi chú: * Cột A quy định giá trị nồng độ của các thông số ô nhiễm làm cơ sở 

tính toán giá trị tối đa cho phép trong nuớc thải sinh hoạt khi thải vào các nguồn nuớc 

được dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

Nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án khá 

lớn, vượt so với quy chuẩn cho phép QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K=1). Nếu 

không có biện pháp thu gom, xử lý đây sẽ là nguồn gây ô nhiễm đối với môi trường 

đất, nước ngầm, nước mặt tại khu vực dự án.  

1.2.2. Biện pháp giảm thiểu 

1.2.2.1. Công trình thu gom 

Hệ thống thu gom nước thải của dự án được thiết kế tách riêng với hệ thống thu 

gom nước mưa. Nước thải của các hộ dân, công trình công cộng được xử lý sơ bộ bằng 

các bể tự hoại trong từng công trình, sau đó được thu gom lại dẫn về trạm xử lý nước 

thải nằm ở phía Nam khu đất, nước thải sau khi được xử lí đạt tiêu chuẩn sẽ được xả ra 

cống bê tông cốt thép dọc ranh ở phía Đông Nam và xả ra suối hiện hữu ở phía Nam. 

Xây dựng các bể tự hoại hợp vệ sinh cho từng công trình riêng biệt và tiến hành đấu nối 

từ các bể tự hoại ra ngoài mạng lưới thoát nước thải mới bên ngoài. Do đó phần lớn lưu 

lượng và hàm lượng BOD trong nước thải của khu quy hoạch sẽ được xử lí sơ bộ, cặn 

lắng trong cống và khả năng tắc cống thoát nước được hạn chế tối đa. Công suất xử lý 

của trạm là 130 m3/ngày.đêm.  

Nước thải phát sinh từ các khu nhà liền kề, trẻ chủ yếu là nước thải sinh hoạt nên 

nước thải sẽ được thu gom và xử lý như sau: 

  



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 52 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ quy trình thu gom và phương án xử lý nước thải 

- Đối với nước thải từ bệ xí và âu tiểu ở mỗi khu nhà liền kề và công trình nhóm 

trẻ sẽ được thu gom bằng đường ống nhựa HDPE D114 và dẫn về bể tự hoại để tiền 

xử lý. Đối với khu nhà liên kế sẽ xây dựng 1 bể tự hoại, đặt âm dưới sàn nhà của mỗi 

hộ. Đối với công trình nhóm trẻ sẽ bố trí từ 1 -2 bể tự hoại để đảm bảo đủ thể tích lưu 

chứa và tiền xử lý nước thải. Nước thải sau bể tự hoại sẽ được đấu nối về hệ thống thu 

gom nước thải chung cùng với nước thải rửa tay chân, tắm giặt và khu vực nấu ăn.  

- Nước thải phát sinh từ hộ dân trong khu nhà ở được thu gom bằng cống tròn 

HDPE đường kính 300mm, chiều dài 598m, độ dốc i= 0,9-2,5% (đối với cống trên 

vỉa hè và hành lang kỹ thuật giữa 2 dãy nhà) và cống BTCT H-30 chịu tải trọng cao, 

có chống thấm đường kính 300mm, chiều dài 233m, độ dốc i= 2,2-3,8% (đối với cống 

băng đường) → dẫn về công trình xử lý nước thải tập trung bằng tròn HDPE đường 

kính 400mm, chiều dài 29m, độ dốc i= 2,5%. 

- Nước thải phát sinh từ trường mầm non được thu gom bằng cống tròn HDPE 

đường kính 300mm, chiều dài 91,04m, độ dốc i= 2,2-2,3% (đối với cống trên vỉa hè) 

và cống BTCT H-30 chịu tải trọng cao, có chống thấm đường kính 300mm, chiều dài 

60,08m, độ dốc i= 2,2-3,8% (đối với cống băng đường) → dẫn về công trình xử lý 

nước thải tập trung bằng tròn HDPE đường kính 400mm, chiều dài 29m, độ dốc i= 

2,5%. 

1.2.2.2 Công trình thoát nước thải 

Hướng dốc chính thoát nước thải của khu vực quy hoạch là hướng từ phía Bắc và 

phía Tây về phía Nam. Tuyến cống chính có đường kính D400; độ dốc 0, 25%. Sử dụng 

cống tròn HDPE có đường kính D300-400 với cống trên vỉa hè và hành lang kỹ thuật 

giữa 2 dãy nhà, đối với cống băng đường sử dụng cống BTCT H-30 chịu tải trọng cao 

D300. Độ sâu chôn cống tối thiểu đối với cống thoát nước thải đặt dưới vỉa hè và hành 

lang kỹ thuật giữa 2 dãy nhà là 0,5m, đặt dưới lòng đường là 0,7m để hạn chế tác động 

của xe cộ lưu thông bên trên. Các tuyến cống được bố trí theo nguyên tắc tự chảy và 

đảm bảo thời gian nước chảy trong cống là nhanh nhất, cống thoát nước thải được nối 

theo nguyên tắc nối đỉnh cống. Các hố ga đặt trên vỉa hè được xây dựng bằng bê tông 

cốt thép, khoảng cách trung bình giữa 2 hố ga là từ 20 đến 30m. 

Nước thải xí bệt, âu 

tiểu 

Hầm tự hoại 

Nước thải từ hoạt động 

nấu nướng 

Nước thải khu vực tắm 

rửa, lavabo,… 

Mạng lưới cống thu gom nước thải 

Lưới chắn rác 

Hố ga thu nước 

tại mỗi căn 

Trạm XLNTTT  



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 53 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt của khu vực thiết kế đều được xử lý cục bộ qua bể tự hoại 

3 ngăn đúng quy cách trong từng công trình, sau đó thu gom bằng các hố ga nước thải 

bố trí dọc theo vỉa hè khu nhà ở dẫn về trạm xử lý nước thải nằm ở phía Nam khu đất. 

Nước thải sau xử lý (đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt - QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A, K=1,0)  Tự chảy theo ống HDPE D60mm, dài khoảng 14m 

 hố ga nước thải sau xử lý  ống HDPE D60mm, dài khoảng 34m được lồng trong 

cống bê tông cốt thép dọc ranh dự án ở phía Đông Nam  Suối Đá Bàn. Vị trí tọa độ 

thoát nước ra suối Đá Bàn: X (m) = 1228959,420; Y(m) = 620497,604 (theo hệ tọa độ 

VN2000, tuyến trục 105o, múi chiếu 3o). 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Sơ đồ công nghệ HTXLNT 

Đối với nước thải từ bệ xí và âu tiểu ở mỗi khu nhà liền kề và công trình nhóm 

trẻ sẽ được thu gom bằng đường ống nhựa HDPE D114 và dẫn về bể tự hoại để tiền 

xử lý. Đối với khu nhà liên kế sẽ xây dựng 1 bể tự hoại, đặt âm dưới sàn nhà của mỗi 

lô. Đối với công trình nhóm trẻ sẽ bố trí bể tự hoại để đảm bảo đủ thể tích lưu chứa và 

tiền xử lý nước thải. Nước thải sau bể tự hoại sẽ được đấu nối về hệ thống thu gom 

nước thải chung cùng với nước thải rửa tay chân, tắm giặt và khu vực nấu ăn.  

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Dự án Khu nhà ở Tân Thành- Đất Cuốc đã được Sở Xây Dựng cấp Giấy phép xây 

dựng số 3031/GPXD ngày 12/08/2020 về viêc cho phép xây dựng công trình hệ thống 

xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày.đêm.  

Diện tích bố trí Hệ thống xử lý nước thải: 140,3m2. 

  



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 54 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

Quy trình công nghệ của trạm XLNT như sau: 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải tại trạm XLNT 

Thuyết minh quy trình: 

Thu gom và song chắn rác 

Nước thải từ các đơn vị phát sinh sau khi được tiền xử lý như trình bày ở trên sẽ 

được thu gom về trạm XLNT thông qua các hố thu và tuyến cống HDPE được lắp đặt 

dọc theo các tuyến đường giao thông dọc theo các phân lô. Toàn bộ nước thải sẽ được 

tập trung về hố thu gom nước thải, tại hố thu gom có gắn thêm song chắn rác để tách 

các cặn rác có kích thước lớn (>25mm) ra khỏi nước thải, đảm bảo an toàn cho máy 

móc và hoạt động của công trình phía sau. 

Hồ thu + tách dầu mỡ 

Nước thải 

Hố thu + tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Arotank 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Nguồn tiếp nhận 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Chất khử trùng 

Chất dinh dưỡng, 

NaOH 

Khí Oxy 

Khí Oxy 

Thu gom & đưa đi xử lý 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 55 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

Nước thải sau khi được thu gom sẽ qua hố thu kết họp với tách dầu mỡ. Tại đây 

theo nguyên lý trọng lực, dầu mỡ nhẹ hơn nước sẽ nổi trên mặt nước và được hệ thống 

máng gạt ra ngăn chứa mỡ, phần nước sau khi tách mỡ sẽ được ra ngoài thông qua 

đường ống ở đáy bể và qua bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Có chức năng là lưu trữ, ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải. Việc ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải góp phần giảm 

kích thước công trình xử lý sau nó, đơn giản công nghệ và tăng hiệu quả xử lý nước 

thải.  

Bể anoxic: Có nhiệm vụ khử nitơ và bổ sung lượng oxi cho nước thải trước khi 

cho qua bể xử lý sinh học. Các hợp chất nitơ dạng ni-tric (NO2-N), nitrat (NO3-N) sẽ 

được khử thành nitơ tự do dưới sự hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tùy nghi trong 

bùn hoạt tính. Tại đây, nước thải sẽ được bổ sung thêm chất dinh dưỡng để cung cấp 

chất hữu cơ dạng cacbon cho các vi sinh vật sử dụng. Quá trình khử nitrat sẽ sinh ra 

oxy và lượng oxy này sẽ sử dụng để oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải như BOD, 

COD và khí nitơ sinh ra sẽ bay vào khí quyển dưới dạng nitơ tự do. Bùn hoạt tính trong 

bể được khuấy đảo nhờ các cánh khuấy đặt chìm ở đáy bể để đảm bảo hoạt động của 

bể theo nguyên lý thiếu khí. 

Bể Arotank (hiếu khí): Nước thải từ bể khử nito sẽ tự chảy về bể sinh học hiếu 

khí. Bể xử lý sinh học hiếu khí là thiết bị để khử các chất hữu cơ như BOD, COD và 

nitơ có trong nước thải, bùn hoạt tính được khuấy trộn bằng không khí. Để cung cấp 

ôxy hiệu quả cho bùn hoạt tính, không khí được cung cấp vào dưới dạng bọt khí nhỏ 

tan vào nước nhờ hệ thống sục khí dạng đĩa đặt dưới đáy bể. Dưới tác dụng của các vi 

sinh vật hiếu khí các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ bị phân hủy thành các chất vô 

cơ đơn giản làm nồng độ BOD và COD giảm xuống. Quá trình xảy ra theo phản ứng 

như sau:  

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK→ Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới 

Đây là công trình thiết kế cho xử lý nước thải bậc hai. Nó cũng có khả năng xử 

lý được cả nitơ và phospho. Các vi sinh hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng 

do tác động của bọt khí và dạng dính bám. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận ôxy và và chuyển 

hóa chất lơ lửng và hoà tan thành thức ăn. Ở bể này, nồng độ BOD và COD trong nước 

thải giảm từ 60 - 70 %. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai đoạn đầu và giảm dần về 

phía cuối bể. Sau khi sục khí trong thời gian khoảng 8 - 10h thì nước thải được cho chảy 

sang bể lắng sinh học để lắng cặn. Một phần bùn hoạt tính từ bể hiếu khí sẽ được tuần 

hoàn về bể thiếu khí để bổ sung vi sinh vật cho việc khử nitơ, tăng hiệu quả xử lý nitơ 

của thiết bị này. 

Bể lắng sinh học: Nước thải từ bể sinh học hiếu khí sẽ được dẫn vào bể lắng và 

phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang của bể thông qua ống trung tâm. Bể 

lắng được thiết kế sao cho dòng nước đi lên trong bể là chậm nhất (trong trạng thái 

tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng 

nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ BOD, 

COD giảm 70-75% (hiệu quả lắng đạt 85-95%). Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ 

thống ống thu nước bề mặt và chảy qua bể trung gian. Phần bùn hoạt tính sẽ được bơm 

tuần hoàn cung cấp lại bể hiếu khí và bể khử Nitơ. Lượng bùn dư sẽ được bơm đưa qua 

ngăn chứa bùn. Lượng bùn này chủ yếu là các vi sinh vật, không chứa các thành phần 

nguy hại, chúng sẽ được chứa trong ngăn chứa bùn và liên hệ với đơn vị hút, thu gom 

và xử lý định kỳ khi khối lượng của nó đủ lớn. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 56 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

Bể khử trùng: Nước thải từ bể lắng được sẽ chảy qua bể khử trùng để loại bỏ 

các vi khuẩn gây bệnh bằng NaOCl. Nước từ bể khử trùng sẽ theo đường ống dẫn qua 

bể lọc. 

Bể lọc: Vật liệu sử dụng trong bể lọc gồm cát, than hoạt tính và sỏi. Nước thải 

sẽ lần lượt qua các lớp vật liệu lọc nói trên, các lớp vật liệu lọc sẽ giữ lại các chất rắn 

lơ lửng và hòa tan còn lại trong nước thải. Nước thải sau khi qua bể lọc sẽ đạt quy chuẩn 

QCVN 14:2008/BTNMT cột A, k=1. Nước thải sẽ được đấu nối vào hệ thống cống bê 

tông cốt thép dọc ranh ở phía Đông Nam và xả ra suối hiện hữu ở phía Nam khu đất. 

Xử lý bùn: Bùn từ bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn một phần về cho bể hiếu 

khí và bể thiếu khí để đảm bảo mật độ bùn cho việc xử lý. Phần bùn còn lại sẽ được đưa 

qua bể chứa bùn. Bùn từ bể chứa bùn sẽ được đưa sang máy ép bùn băng tải tạo thành 

các bánh bùn khô. Tham khảo thông số kỹ thuật thiết kế của máy ép bùn băng tải, độ 

ẩm của bùn thải sau khi ép còn khoảng 50 - 70%. Chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom, xử lý các bánh bùn này theo đúng các quy định hiện hành. Nước 

thải từ bể chứa bùn, máy ép bùn sẽ được thu gom và dẫn về bể điều hòa và đưa đến 

công trình xử lý phía sau. 

1.3.2. Danh mục máy móc thiết bị trong Hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của dự án công suất 150 m3/ngày.đêm (lưu lượng trung 

bình giờ là 6,25 m3/h). Kích thước các công trình xử lý như sau: 

Bảng 3. 4. Kích thước và kết cấu của các bể trong trạm XLNT của khu nhà ở 

STT Hạng mục 

Số 

lượng 

(bể) 

Thời gian 

lưu 

T (giờ) 

Diện tích 

F(m2) 

Chiều 

cao bể 

H(m) 

Thể tích 

bể  

V(m3) 

Vật liệu 

1 
Hố thu + tách 

dầu mỡ 
1 0,5 1 3 2,7 

BTCT, 

chống 

thấm, xây 

âm 

2 Bể điều hòa 1 6 7,2 4,5 32,4 

3 

Bể xử lý 

thiếu khí 

Anoxic 

1 4 7,2 3 21,6 

4 
Bể sinh học 

hiếu khí 
1 20 24 4,5 108 

5 
Bể lắng sinh 

học 
1 6 9 4 36 

6 Bể khử trùng 1 0,4 0,8 2,5 2,16 

7 Bể lọc 1 2 2 5 10,8 

8 Bể chứa bùn 1 2 5,4 2 10,8 

9 
Nhà điều 

hành 
1 - 20 -  

BTCT + 

xây gạch 

+ Trần 

thạch cao 

 

 

 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 57 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

Bảng 3. 5. Danh mục tính năng kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Quy cách ĐVT Số lượng 

1 Hố Thu Gom + Tách Rác + Tách Dầu Mỡ 

1.1 Song chắn rác 

- Nhiệm vụ: tách rác và nước thải 

- Kích thước lỗ: 5mm 

- Xuất xứ: Gia công Inox 

Bộ 1 

1.2 Bơm nước thải 

- Nhiệm vụ: Bơm nước thải 

- Lưu lượng: 21m3/h 

- Cột Áp: 12 mH2O 

- Công suất: 1 Hp 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 2 

1.3 Phao điện 
- Chủng loại: Phao đo mực nước 

- Xuất xứ: Đài Loan 
Cái 1 

2 Bể Điều Hòa 

2.1 Bơm nước thải 

- Nhiệm vụ: Bơm nước thải 

- Lưu lượng: 16 m3/h 

- Cột áp: 9 mH2O 

- Công suất: 1/2 Hp 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 2 

2.2 Phao điện 
- Chủng loại: Phao đo mực nước 

- Xuất xứ: Đài Loan 
Cái 1 

2.3 Đĩa khuấy trộn khí 

- Lưu lượng 0 – 13 m3/h 

- Diện tích hoạt động bề mặt: 0,0375 

m2 

- Số lượng lỗ: 6,600 

- Đường kính: 127 mm 

- Xuất xứ: G7 

Bộ 8 

2.4 Bồn hóa chất 

- Nhiệm vụ: Chứa dung dịch hóa 

chất loãng 

- Loại: Bồn chứa hóa chất loãng 

- Thể tích: 500 L 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

- Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ 2 

2.5 Bơm định lượng 

- Nhiệm vụ: Bơm định lượng hóa 

chất 

- Lưu lượng: 50 l/h 

- Cột áp: 1-3 bar 

- Công suất: 45W 

Bộ 4 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 58 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

STT Hạng mục Quy cách ĐVT Số lượng 

- Điện áp: 220V 

- Xuất xứ: G7 

3 Bể Anoxic 

3.1 
Thiết bị khuấy trộn 

nước thải 

- Nhiệm vụ: khuấy trộn chìm. 

- Lưu lượng: 3,2 m3/phút 

- Công suất: 1Hp 

- Điện áp: 380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 1 

3.2 
Hệ thống thanh trượt 

xích kéo 

- Vật liệu: Inox 304 

- Xuất xứ: gia công 
Bộ 1 

4 Bể Aerotank 

4.1 Máy thổi khí 

- Nhiệm vụ: cung cấp Oxi nuôi vi 

sinh 

- Lưu lượng: 0.8-2.5 m3/phút 

- Cột áp: 1-5 mH2O. 

- Công suất: 5 Hp 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 2 

4.2 Đĩa khuấy trộn khí 

- Lưu lượng 0 – 12 m3/h 

- Diện tích hoạt động bề mặt: 0,0375 

m2 

- Số lượng lỗ: 6,600 

- Đường kính: 270 mm 

- Xuất xứ: G7 

Bộ 24 

4.3 Bơm tuần hoàn 

- Nhiệm vụ: Bơm nước thải 

- Lưu lượng: 16 m3/h 

- Cột áp:  9 mH2O 

- Công suất: 1/2Hp 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 2 

5 Bể lắng 2 

5.1 
Ống trung tâm bể 

lắng 

- Nhiệm vụ: Hướng dòng chảy bùn 

xuống đáy bể lắng 

- Vật liệu: Inox 304 dày 1mm 

- Xuất xứ: Gia công 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 59 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

STT Hạng mục Quy cách ĐVT Số lượng 

5.2 
Máng răng cưa + tấm 

chắn bọt bể lắng 

- Nhiệm vụ: Hướng dòng chảy bùn 

xuống đáy bể lắng 

- Kích thước: LxB = 16 x 0.2m 

- Vật liệu: Inox 304 dày 1,2mm 

- Xuất xứ: Gia công 

m 24 

5.3 Hệ thống giàn gạt bùn 
- Vật liệu: Inox 304 

- Xuất xứ: Gia công 
Bộ 1 

5.4 
Moto khuấy giàn gạt 

bùn 

- Công suất: 1/2HP 

- Tỉ số truyền: 1/10000 – 1/15000 

- Trục ra: Cốt dương 

- Kiểu lắp: Chân đế B3 

- Điện áp: 3 pha 230/380V, Class F-50 

Hz-IP55 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 1 

6 Bể Hút Bùn Sinh Học 

6.1 Bơm bùn 

- Nhiệm vụ: Bơm nước thải 

- Lưu lượng: 16 m3/h 

- Cột áp: 9 mH2O 

- Công suất: 1/2HP 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 2 

7 Bể Khử Trùng 

7.1 Bồn hóa chất 

- Nhiệm vụ: Chứa dung dịch hóa chất 

loãng 

- Loại: Bồn chứa hóa chất loãng 

- Thể tích: 500L 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

- Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ 1 

7.2 Bơm định lượng - Nhiệm vụ: Bơm định lượng hóa chất Bộ 2 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 60 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

STT Hạng mục Quy cách ĐVT Số lượng 

- Lưu lượng: 50 l/h 

- Cột áp: 1-3 bar 

- Công suất: 40W 

- Điện áp: 220V 

- Xuất xứ: G7 

8 Bể Lọc Áp Lực 

8.1 Thiết bị lọc áp lực 

- Vật liệu: Inox 304 2.5mm 

- Kích thước: 0,6x1,8 m 

- Xuất xứ: Gia công Việt Nam 

Cái 1 

8.2 Bơm lọc 

- Nhiệm vụ: Bơm nước thải lên lọc áp 

lực 

- Lưu lượng: 7,9 m3/h 

- Cột áp: 28 mH2O 

- Công suất: 1,5HP 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 2 

8.3 Phao điện 
- Chủng loại: Phao đo mực nước 

- Xuất xứ: Đài Loan 
Cái 1 

8.4 Vật liệu lọc 
- Cát, sỏi lọc 

- Xuất xứ: Việt Nam 
Bộ 1 

9 Bể Chứa Bùn 

9.1 Bơm bùn 

- Nhiệm vụ: Bơm nước thải. 

- Lưu lượng: 27.6 m3/h 

- Cột Áp: 12,5 mH2O 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Bộ 2 

9.2 Bồn hóa chất 

- Nhiệm vụ: Chứa dung dịch hóa chất 

loãng 

- Loại: Bồn chứa háo chất loãng 

- Thể tích: 500 L 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 61 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

STT Hạng mục Quy cách ĐVT Số lượng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

9.3 Bơm định lượng 

- Nhiệm vụ: Bơm định lượng hóa 

chất 

- Lưu lượng: 50 l/h 

- Cột Áp: 1-3 bar 

- Công suất: 40W 

- Điện áp: 220V 

- Xuất xứ: G7 

Bộ 2 

10 Máy ép bùn 

- Nhiệm vụ: ép bùn từ bể chứa bùn 

bơm lên 

- Loại: ép bùn trục vít 

- Công suất: 2 m3/h 

- Kích thước: LxBxH = 

1961x418x1072 mm 

- Vật liệu: Inox + Nhựa kết hợp  

- Xuất xứ: Cụm máy gia công, Thiết 

bị chính moto động cơ và giảm tốc: 

Đài Loan 

Bộ 1 

11 Tủ điện điều khiển 

- Nhiệm vụ: Tủ điện điều khiển cho 

trạm xử lý là hệ thống điều khiển 

máy móc thiết bị của máy móc thiết 

bị của bảng báo giá này. 

- Linh kiện: LS – Hàn Quốc 

- Xuất xứ: Gia công 

HT 1 

12 Hệ thống cấp khí 

- Nhiệm vụ: Cấp khí cho các hạng 

mục nuôi vi sinh và khuấy trộn hóa 

chất, … 

- Chủng loại: Đường ống nổi STK/ 

đoạn âm dưới nước bằng nhựa 

PE/PVC 

- Hệ van khí: Đài Loan/ Hàn Quốc 

HT 1 

12 Hệ thống hóa chất 

- Nhiệm vụ: Cấp hóa chất như: 

NaOH, PAC, Plume, Clorin. 

- Chủng loại: Đường ống PVC / PE 

D21, D10 

- Hệ van: PVC 

HT 1 

13 
Hệ thống đường nước 

thải 

1. Kích thước đường ống 

Căn cứ theo công thức tính cơ lưu 

chất để xác định đường kính ống dẫn 

lưu chất. Cụ thể đối với lưu chất là 

nước hay khí, ống chính hoạt ống 

HT 1 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 62 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

STT Hạng mục Quy cách ĐVT Số lượng 

nhánh mà người lắp đặt sẽ thực hiện 

cụ thể để đáp ứng công nghệ.  

2. Vật tư ống:  

Đối với ống nước thải và hóa chất, 

bùn,… Vật liệu là nhựa PVC Bình 

Minh. Riêng kích thước đường theo 

công thức tính ở trên.  

14 Hệ thống đường bùn 

- Nhiệm vụ: dẫn các đường bùn 

trong bể xử lý 

- Chủng loại: Đường ống PVC 

Ø60, Ø42, Ø34 

- Hệ van: PVC 

- Van một chiều: Đồng thao 

HT 
1 

 

15 
Hệ thống cấp nước 

sạch 

- Nhiệm vụ: cấp nguồn nước sạch 

đến các bồn hóa chất, bồn rửa áp 

lực.  

- Chủng loại: Đường ống PVC 

Ø21. 

- Hệ van: PVC 

- Van một chiều: Đồng thao 

HT 
1 

 

16 Hệ thống đường điện 

- Nhiệm vụ: cấp điện từ tủ điều 

khiển đến các thiết bị trong trạm 

xử lý chung 

- Chủng loại: Cadivi hoặc tương 

đương  

HT 1 

 

Theo như tính toán ở trên, tổng diện tích các bể xử lý, nhà điều hành dự kiến xây 

dựng là 140,3m2, độ sâu bể từ 2-4,5m. Theo như thiết kế, dự án sẽ bố trí khu đất có 

diện tích 140,3 m2 cho trạm XLNTTT nên diện tích xây dựng trạm chiếm khoảng 60% 

tổng diện tích khu đất. Phần diện tích còn lại (40%) sẽ được trồng cây xanh cách ly. 

Ngoài ra, trạm XLNT được quy hoạch tiếp giáp với công viên cây xanh, cách ly trạm 

và công trình nhà ở gần nhất về phía Bắc 40m, cách đường ĐH415 khoảng 270m, cách 

ranh phía Tây Nam 24,6m, cách ranh phía Đông Nam 11m. Như vậy, vị trí đặt trạm 

XLNT là phù hợp và đảm bảo khoảng cách cách ly an toàn cho dân cư theo QCVN 

01:2021/BXD.  

  



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 63 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4. Hệ thống xử lý nước thải của dự án đã được xây dựng hoàn chỉnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Máy ép bùn đã được đầu tư tại dự án 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 64 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

1.3.3. Đánh giá hiệu quả của các trạm XLNT 

Hiệu quả xử lý của trạm xử lý nước thải cụ thể như sau: 

Bảng 3. 6. Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải tại trạm XLNT của dự án 

Công trình BOD SS 
Nitrat (NO3

-) 

tính theo N 

Photphas (PO4
3-) 

(tính theo P) 

Bể thu gom + 

tách dầu mỡ 

 

C (mg/L) 640 597 72 17 

H (%) 15 15 5 5 

 

Công trình BOD SS 
Nitrat (NO3

-

) tính theo N 

Photphas (PO4
3-

) (tính theo P) 

Bể điều hòa 

 

C (mg/L) 544 508 68,4 16,15 

H (%) 0 0 0 0 

 

Công trình BOD SS 

Nitrat 

(NO3) tính 

theo N 

Photphas (PO4
3-) 

(tính theo P) 

Cụm bể  

Anoxic - 

Aerotank- bể 

lắng bùn hoạt 

tính 

C (mg/L) 544 508 68,4 16,15 

H (%) 95 95 65 65 

 

Công trình BOD SS 
Nitrat (NO3

-) 

tính theo N 

Photphas (PO4
3-) 

(tính theo P) 

Bể khử 

trùng, bể lọc 

 

C (mg/L) 27,2 25,4 23,9 5,7 

H (%) 
10 60 0 0 

 

Cống thoát 24,48 10,46 23,9 5,7 

Quy chuẩn thải (QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A, 

K=1) 

30 50 30 6 

(Nguồn: XLNT đô thị và công nghiệp, Lâm Minh triết, Nguyễn Thanh Hùng, Nguyễn Phước 

Dân, Nhà xuất bản Đại Học Quốc Gia TP.Hồ Chí Minh, 2002) 

Như vậy, theo như dự báo, nồng độ các chất ô nhiễm sau khi được xử lý qua trạm 

XLNT nằm trong giới hạn cho phép theo quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, 

(K=1). Điều đó cho thấy công nghệ xử lý nước thải đề xuất là phù hợp và hiệu quả đối 

với nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án.  

Trách nhiệm vận hành trạm XLNT 

Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành sẽ thành lập ban quản lý khu 

dân cư, có đội ngũ vận hành trạm XLNT để vận hành, theo dõi, kiểm tra giám sát nước 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 65 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

thải đầu vào và đầu ra, đảm bảo trạm được vận hành liên tục và đạt quy chuẩn cho 

phép trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Chi phí xử lý nước thải sẽ được chủ dự án thu 

mỗi hộ dân, mỗi đơn vị phát sinh thông qua đơn giá sử dụng nước cấp.  

1.3.4. Đào tạo vận hành và chuyển giao công nghệ 

a. Quy trình hướng dẫn vận hành 

 Hóa chất khử trùng: 

 Nước sau bể lắng vẫn còn các vi khuẩn gây hại như E.Coli và Coliform. Do đó, 

nước thải cần được khử trùng, diệt khuẩn trước khi ra nguồn tiếp nhận. 

 Kiểm tra toàn bộ hệ thống: 

Đầu ca vận hành mỗi ngày nhân viên vận hành có nhiệm vụ khảo sát hiện trạng 

của hệ thống. Ghi chép lại đầy đủ số liệu này.  

Bảng 3. 7. Hướng dẫn khảo sát toàn bộ hệ thống trước khi vận hành 

STT Công trình Hiện tượng Tình trạng ổn đinh 

1 

Bể thiếu khí  

pH pH =? 6,5 – 7,5 

Mực nước Còn bao nhiêu? 
Mực nước cách cổ khoảng 0,2 – 0,3 

m. 

Màu sắc, mùi 

nước thải 
Cảm quan như thế nào? 

Không màu hoặc hơi đục, mùi hắc 

nhẹ. 

Lớp bùn 

Bùn vi sinh ít hay nhiều? 

Lớp ván bùn mỏng hay dày? 

Màu bùn? 

Tốc độ lắng? 

Bùn vi sinh nhiều khoảng 10% - 20 

% thể tích nước. 

Lớp ván bùn mỏng. 

Màu bùn đen. 

Lắng nhanh. 

2 

Bể hiếu khí 

pH pH =? 6,5 – 7,5 

Mực nước Còn bao nhiêu? 
Mực nước cách cổ khoảng 0,2 – 0,3 

m. 

Màu sắc, mùi 

nước thải 
Cảm quan như thế nào? Không màu, không mùi. 

Bùn 

Bùn vi sinh ít hay nhiều? 

Màu sắc bùn? 

Tốc độ lắng? 

Bùn vi sinh bám đầy trong giá thể. 

Bùn màu vàng nâu 

Lắng nhanh 

Giá thể Nổi hay chìm? Chìm 

Máy thổi khí 
Có chạy hay không? Tình 

trạng nhớt? rò rỉ khí? 

Hoạt động tốt, nhớt còn nhiều, tiếng 

ồn nhỏ. 

Phân phối khí Đều hay không đều? Đều 

Bùn tuần hoàn về 

bể thiếu khí 

Có hoạt động không? 

Có bị rò rỉ đường ống không? 

Đang hoạt động 

Đường ống không bị rò rỉ 

Điều chỉnh lưu lượng nước sao cho 

bằng 1/2 ống. 

3 

Bể lắng 

pH pH =? pH = 6,5 -8,5  

Bùn tuần hoàn về 

bể hiếu khí 

Có hoạt động không? 

Có bị rò rỉ đường ống không? 

Đang hoạt động 

Đường ống không bị rò rỉ 

Điều chỉnh lưu lượng nước sao cho 

bằng 1/2 ống. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 66 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

 Kiểm tra điện  

 Đối với chế độ hoạt động bằng tay (MAN) cần kiểm tra như sau: đóng điện 

động lực của tất cả các thiết bị và điện điều khiển cho tủ điện. Chuyển công tắc lựa 

chọn sang chế độ MAN. Nhấn nút “test” trên role nhiệt của từng máy và kiểm tra hoạt 

động. 

Lưu ý không bật MAN cùng lúc hai thiết bị trở lên. 

Đối với chế độ hoạt động tự động cần kiểm tra: ngắt hết điện động lực và chỉ 

duy trì điện điều khiển của tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang chế độ AUTO. Sử 

dụng tín hiệu giả bằng cách đóng ngắt công tắc phao để kiểm tra hoạt động của các 

bơm nước thải. Riêng bơm nước thải, và máy thổi khí cần phải kiểm tra về chu kỳ đổi 

máy theo đúng quy trình điều khiển đã đưa ra. 

Chế độ hoạt động của các thiết bị: 

+ Chế độ “MAN”: vận hành thiết bị thủ công bằng tay (bật tắt thiết bị theo 

ý muốn người vận hành): Sau chuyển công tắc sang MAN máy thổi khí hoạt 

động ngay lập tức, để ngừng ta chuyển sang chế độ “OFF”. Với máy bơm, 

chế độ MAN sẽ buộc bơm hoạt động ngay lập tức, để ngừng ta chuyển sang 

chế độ “OFF”. 

+ Chế độ “AUTO”: Thiết bị sẽ tự động hoạt động – ngừng hoạt động theo 

thời gian đã lập trình trước đó. 

+ Chế độ “OFF”: Buộc thiết bị ngừng hoạt động ngay lập tức. 

Đèn báo: 

+ Đèn xanh: Thiết bị đang hoạt động. 

+ Đèn đỏ: Thiết bị gặp sự cố. 

 Trong điều kiện bình thường, hai máy thổi khí hoạt động luân phiên liên tục 

24/24 theo timer với thời gian cài đặt là 1 giờ đổi máy. 

 Trong điều kiện bình thường, hai bơm hố gom hoạt động theo mực nước phao 

hố gom và luân phiên thay thế nhau theo timer với thời gian cài đặt là 1 giờ đổi máy. 

✓ Các bước chuẩn bị trước khi vận hành hệ thống: 

Kiểm tra - đóng điện CB tổng, CB từng thiết bị. 

Kiểm tra rò điện vỏ tủ. 

Kiểm tra có đèn sự cố OVERLOAD của thiết bị nào báo sáng không. Nếu có 

nhấn nút reset trên role nhiệt để khởi động lại. Liên hệ đơn vị bảo hành nếu 

thiết bị vẫn báo đèn OVERLOAD. 

Nếu không có hiện tượng gì bất thường, chuyển công tắc tất cả thiết bị sang 

chế độ AUTO. Hệ thống sẽ tự động vận hành theo lập trình sẵn có. 

Kiểm tra nút khẩn cấp có bị tác động không, nếu có xoay theo hướng mũi tên 

để trả về trạng thái hoạt động bình thường. 

✓ Bảo trì bảo dưỡng thiết bị. 

 Danh sách thiết bị: 1 bơm định lượng hóa chất 

 Chế độ bảo trì bảo dưỡng: hàng tháng các thiết bị sẽ được kiểm tra. 

1.3.5. Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải 

Bảng 3. 8. Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải 

STT Tên Liều lượng Xuất xứ 
Công đoạn xử lý 

sử dụng 

1 
Hóa chất khử trùng 

Chlorine 
30kg/tháng Việt Nam Bể khử trùng 

2 
Men vi sinh hiếu khí và 

thiếu khí Microbe Lift 
1,5 lít/ tháng USA 

Bể Anoxic và Bể 

Aerotank 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường của dự án: “Khu nhà ở Tân Thành - Đất Cuốc” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Tân Thành                                       Trang 67 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

 Cách pha hóa hất 

Bước 1: Cân hoặc định lượng khối lượng hóa chất cần pha theo chỉ dẫn.  

Bước 2: Mở van nước cấp của thùng đựng hóa chất đợi đến khi nước vào đầy nửa thùng 

pha dung dịch và đóng van này lại.  

Bước 3: Cho từ từ hóa chất vào thùng pha và khuấy đều để hóa chất tan hoàn toàn trong 

nước cho đến khi hết lượng hóa chất trên.  